Quoad vero alteram opinionem: Quidquid sit de Patrum latinorum unanimitate de qua forte non constat, et quae, si datur, ex eo forte explicari posset quod illi lectionem *omnes quidem resurgemus* (vel *dormiemus*), *sed non omnes immutabimur* potius nossent, tamen de unanimitate *omnium Patrum in genere* circa unam alteramve opinionem non constat. Aliunde lex mortis est adeo universalis, ut nec Christus nec, ut communiter tenetur, B. Virgo ab ea excepti sint, et ei legi adeo universaliter expressae exceptio, non unius alteriusve hominis, sed integrae alicuius generationis, consonare non videtur, nisi firmiter probetur.

Hinc opinio asserens homines postremae generationis esse morituros, nobis ut *probabilior praeferenda esse videtur*<sup>46</sup>.

N.B. De B. Virginis morte, quam in praecedente expositione supponimus, ut quae sit "*sententia communis theologorum per plura saecula, ... unica ... quae dici potest conformis traditioni et magisterio ordinario Ecclesiae*", dictum est supra (t.I tr.II n.202-212).

**25. Scholion 1. De adiunctis quibusdam mortis.** a) *Mors est incerta quoad eius momentum*, ita ut homo ne unum quidem vitae instans futurum sibi promittere possit. *Vigilate quia nescitis diem neque horam* (Mt 25,13; 24,42-44; Lc 12,19s.40). Id vero Deus benigne statuit: "*Horam vero ultimam Dominus noster idcirco voluit nobis esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut, dum illam praevidere non possumus, ad illam sine intermissione praeparemur*", ut ait S. Gregorius M.<sup>47</sup>, scil. ut vivamus vitantes peccata quibus in discrimen vitae aeternae adduceremur et alacriter ac heroice virtutes ad merita nobis comparanda exercentes vivere studeamus. b) *At hora mortis est proxima*, cum vita hominis vel longissima adeo brevis sit, maxime prae magno vivendi desiderio. Iob 14,1s: *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore... quasi flos egreditur et conteritur et fugit velut umbra*. Eccli 18,8: *Numerus dierum hominum, ut multum centum anni, quasi gutta aquae*

<sup>46</sup> Haec thesis recenter confirmata est egregia quadam exegetica dissertatione ab A. ROMEO: "*Omnes quidem resurgemus*" seu "*Omnes quidem nequaquam dormiemus*" (1 Cor 15,51): VerDom 14 (1934) 142-148.250-255.267-275.313-320.328-336.375-383; cf. Id., *Nos qui vivimus qui residui sumus* (1 Thess 4,13-18): VerDom 9 (29) 307-312.339-347.360-364.

<sup>47</sup> S. GREGORIUS M., *Hom.13 in Evang.* n.6: ML 76,1126.

*maris deputati sunt, et sicut calculus arenae sic exigui anni in die aevi.*

**26. Scholion 2. De christiana observantia in catholicorum cadavera.** Quanta ea observantia esse debeat, ostendit praxis Ecclesiae defunctos cum maternis ritibus sepeliendi<sup>48</sup>. Sane ea corpora sacramentis, maxime Eucharistia, olim ditata, quae templa fuerint Spiritus Sancti, iis praeterea tamquam organis et vasis ad omnia bona opera utentis, quaeque speratur in gloria esse resurrectura, digna sunt quae magna reverentia afficiantur. Id vel ipsa ratio naturalis exigit, cum illa velut templum animae spiritualis fuerint et cum ea quaslibet alias res materiales, quae ad defunctos nobis caros pertinuerint, pretio longe superent.

Hinc praxis *humandi* corpora defunctorum, quae, vel inspecta tota generis humani historia, in multo frequentiore usu prae crematione fuit, adeo moribus christianis ingenua est, ut forte non immerito ea praecepto apostolico referretur accepta. Et simul *crematio*, etsi absolute non sit mala, ab Ecclesia semper, maxime vero nostris diebus, pro *ordinariis* adiunctis acerrime vetita est.

Sic nuper *De crematione cadaverum Instructio* quaedam Sancti Officii, memorans "*barbarum hunc morem, nedum christianae sed et naturalis erga defunctorum corpora pietatis sensui constantique Ecclesiae, inde a primis eius initiis, disciplinae plane repugnantem... christiani gregis Pastores quam vehementissime hortatur ut concreditas sibi oves omnimodis edocendas curent hoc reapse consilio a christiani nominis hostibus cadaverum cremationem laudari ac propagari ut, animis a mortis consideratione speque corporum resurrectionis paulatim aversis, materialismo sternatur via. Quamvis igitur cadaverum crematio, quippe non absolute mala, in extraordinariis rerum adiunctis... revera permittatur; communiter tamen ac veluti ex regula ordinaria eidem operam vel favorem praestare, impium et scandalosum ideoque graviter illicitum esse nemo non videt; meritoque proude a Summis Pontificibus pluries, novissime vero per recens editum Codicem iuris canonici (cn.1203 § 1) reprobatum fuisse ac reprobari*"<sup>49</sup>.

<sup>48</sup> Rit. Rom. tit.6. Cf. ea quae narrat S. AUGUSTINUS (*Confess.* 9,12: ML 32,776s) de funeralibus defunctae matris suae. Cf. et A.C. RUSCH, *Death and Burial in Christian Antiquity* (Washington 1941).

<sup>49</sup> AAS 18 (1926) 282s. Item cf. SANCTI OFFICII (D 1863s) *Decretum quoad cadaverum cremationes* (ASS 19 [1886] 46) et *Decretum quoad corporum cremationem* (ASS 25 [1892] 63); CIC 1203.1240 § 1-5,° 2339; Rit. Rom. tit.6 c.3,5,° Ceterum de hac re, cf. E. VALTON, *Crémation*: DTC 3,2310-2323; A. BRIDE, *Sépulture*: DTC 14,1884-1887; C. RIGI, *Crématione o inumazione*: ScuoCatt 74 (1946) 132-147; 75 (1947) 28-42.198-211.

## CAPUT II

## De iudicio particulari eiusque executione

**Thesis 2.** Statim post mortem anima hominis procedit aut in caelum, vel prius in purgatorium si forte purganda sit, aut in infernum, et quidem definitive. Ergo iudicium Dei particulare subit, quod mox executioni mandatur.

S.Th., *Suppl.* 69 a.1s; 4 CG 91; SUÁREZ, *l.c.*, d.50 s.2; BERAZA, n.1012-1057; LENNERZ, n.186-231; J.RIVIÈRE, *Jugement*: DTC 8.1721-1828 passim, maxime 1804-1812; X.LE BACHELET, S.L., *Benoit XII, constitution "Benedictus Deus..."*: DTC 12.657-696.

27. **Nexus.** Statu viae finito, cum homo iam sit incapax meriti vel demeriti et proin mutationis essentialis relate ad ultimum finem, pronum est ut ei mox post mortem conditio definitiva, iuxta eius rationem agendi tempore praecedentis probationis, iuridice assignetur. Id autem fieri et quomodo fiat, in hac thesi determinatur. Nos vero proponimus thesim ut S.Thomas, qui de iudicio particulari agit, quatenus statuit receptacula seu caelum, praevia purgatione forte necessaria, vel infernum animabus, pro cuiusvis meritis, assignari, ita ut quaelibet mox post mortem terminum suum adeat (*Suppl.* q.69 a.1s; 4 CG 91).

28. **Notiones.** STATIM POST MORTEM i.e. saltem ante iudicium universale; immo sine *ulla* prorsus dilatione etiam *physica*, ex sensu theologorum ac fidelium communi, ita intelligentium, prout eae sonant, formulas fontium.

ANIMA HOMINIS i.e. quaevis anima humana, bona vel mala, sive adulti sive pueri.

PROCEDIT IN CAELUM, seu in statum beatitudinis essentialis inferius definiendum, vel immediate, si est iusta coram Deo et nihil purgandum habet, vel post debitam purgationem, si hac eget. Ceterum, cum purgatorium sit temporale ac post statum viae et mera conditio praevia interdum necessaria ad caelum, non mutatur, eo posito, fontium assertum ingressus in hoc mox post mortem. Ideo ad purgatorium expresse nunc non attendimur.

VEL PRIUS IN PURGATORIUM SI FORTE PURGANDA SIT. EX

praecedentibus patet, cur et quo sensu ea verba ad thesim referantur.

AUT IN INFERNUM, seu in statum poenae essentialis (inferius describendum), si anima non est iusta coram Deo. Voce vero *inferni* indicatur etiam *limbus puerorum*, de quo tamen alibi agitur.

ET QUIDEM DEFINITIVE seu ita ut ea sors sit immutabilis in aeternum. Id vero quod alii hic probant, non venit nunc nobis directe probandum.

ERGO... Ea particula consecutiva clare indicatur assertum, cui ea immediate praeit, ex praecedente deduci, cum assignatio praemii vel poenae praeviam decisionem seu iudicium Dei supponat. Ideo expressa huius iudicii probatio a nobis praetermittitur.

IUDICIUM est actus iustitiae quo competens auctoritas, cognita causa, aliquem pro huius meritis vel demeritis absolvit vel condemnat.

IUDICIUM DEI PARTICULARE est actus iustitiae quo Deus in singulos homines e vita decedentes praemium vel poenam, iuxta cuiusque merita vel demerita, decernit. Distinguitur ergo a *iudicio universalis*, seu totius generis humani, habendo in fine saeculi.

QUOD MOX EXECUTIONI MANDATUR, scil. etsi sententia iudicis non necessario per se sit immediate exsequenda, tamen sententia in illo Dei iudicio lata impletur de facto *mox*, sumpta hac voce eo fere sensu quo in priori asserto sumitur vox "statim". Consequenter anima post iudicium particulare statim suam sortem novit.

N.B. Ea quae ad conditionem naturalem animae separatae spectant, nempe quoad modum eius agendi, etc., utpote potius philosophica, philosophis disputanda relinquimus.

Infantes ante usum rationis decedentes, utpote meritis et demeritis carentes, non subire illud iudicium putandi sunt, nisi quatenus vel praemio vel ob peccatum originale poena afficiuntur et quidem, ex parallelismo cum adultis, statim post mortem. Ideo in thesi ad eos specialiter non attenditur.

29. **Adversarii.** 1) *Negant, primum assertum*, seu immediatam praemii vel poenae retributionem, et censendi sunt etiam *secundum assertum* negare seu dari iudicium particulare, cum nemo putetur admittere iudicium dari et tunc animae non reddi notam sententiam: a) *Thnetopsychitae*, dicentes animam simul cum corpore perire et ad iudicium finale sus-

citari. Sic quidam *Arabes* s.III<sup>a</sup>. b) *Hypnopsychitae*, dicentes animam usque ad finem mundi in statu somnolento, vigiliae nocturnae simili, esse. Sic forte (de sanctis) VIGILANTIUS<sup>2</sup>, APHRAATES (R 688), multi *Nestoriani*<sup>3</sup>, LUTHERUS<sup>4</sup> interdum id ut verisimile habens<sup>4</sup>. Plurimi *Adventistae*, nisi potius videantur dicere animam cum corpore mori usque ad resurrectionem; quibus addendi sunt *Testes Iehovae* et *Amici hominum*<sup>5</sup>. *Ancipitistae*, dicentes animam usque ad iudicium finale esse de sua sorte incertam: LACTANTIUS (R 646).

2) *Negant iudicium particulare* et retributionem ante iudicium universale: a) *Protestantes recentiores non pauci*, auctore maxime TH. BURNET. Idea vero quod animae post mortem sint in somno, sat est apud eos propagata<sup>6</sup>. b) *Aliqui graeci orthodoxi*<sup>7</sup>.

30. 3) *Differunt executionem (saltem plenam) sententiae ad iudicium finale*: S. IUSTINUS, dicens post mortem animas piorum in loco meliori, impiorum vero in deteriori, expectantes iudicium versari (R 132), ita ut tunc mali perpetui igni tradantur, boni vero statum immortalitatis obtineant. S. IRENAEUS, dicens animas iustorum invisibilem locum adire et post resurrectionem "ad conspectum Domini" venturas esse (R 259). TERTULLIANUS, dicens "omnem animam apud inferos sequestrari in diem Domini" (R 351), ita ut illic "et supplicia et refrigeria sint...? sub expectatione iudicii", dum "nemo... peregrinatus a corpore statim immoratur penes Dominum, nisi ex martyrii praerogativa"<sup>8</sup>.